LIBER PRIMVS

non modo persuadet ex aialibus rationibus, sed etiam ex inanimatis, ut statim exempla indicant. Nam aut sunt quodam homines qui bene se habent et bene habitu predicti, et tales sunt atque certatores, scilicet et peratibii. id est bi quinque generibus certaminum praesertim, aut genitum, aliud autem simulans ipsum bonum habitu habere, et quibusdam artificiosis modis circa corpus bono habitu predictos imitandus ornantes seipso grossissimum et crassissimumq; indumenta. Quod enim tribus in adducendis victimis faciebant. Nam cum viras alterum superare emeretur festo publico atque in convenientibus certibusq; in adducendis victimis sacrificij qd ad altaria carnes pingue inflando faciebat videri pingue cum non essent ex ipsa inflatione, ut Athenaeus in commentariis sophistarum, et Proclus in ipsa computatione festorum dixerit. Porro etiam qui malo habitu predicti sunt sic facientes eis decolorati turpi squallidoq; aspectu esse minimi, qd habent veracem pulchritudinem suco seipso colorant. Nam diligentiam adhibent qua decipient videntes et videantur id esse qd non sunt, itaq; omnes tales vniuersali dicuntur intumescentes inflati qui non sunt exercitio nec vere corpe magni, et forma venusti pulchriq;, sed artificis quibusdam seipso ornant et cōpōs efficiunt. Equidez malo habitu induiti immari videntur bono habitu predictos, et pallidi decolorati deformesq; videntur pulchri et non sunt. Similiter etiam sit in ipsius inanimatis, quod quidem alia sint argenteum vere et aurum et alia apparenter fīm iudicium sensus deceptum eo qd decipiunt a parva similitudine, colorum dico scilicet per quam sensus decipiuntur, ut in mele. Nam cum sensus cognoscatur et efflātum qd gustu dulce iudicet, si qdē pīpiam aliud intuitus fuerit habere talentū colorēm, illico et illud mel esse suscipitur eo qd concurrent aliquando ambo in eodem, ut dicit in libro de anima, quo iugur modo sit deceptio in coepozim dispositionibus, et in ipsius inanimatis, sic etiam sit in ipsi elenchis syllogismis. Evidēt alius syllogismus est verus, et elenches, et aliis non est, si apparet esse syllogismus, quando auditores syllogisticē discipline fuerint imperiti ac ignorarint proprietates veri syllogismo et elenchoz. Nam hoc inquit apparet ob imperitiam auditantium, qui tamen dixit insinuando in libro de demonstrandi facultate qd de geometricis aliquis differendo inter ipsitos geometrū auditores praeve disseruerit latebit. Deinde probat ostendit per quam causam que non sunt perinde ac sunt imperiti existimat. Nam inquit velut distantes longe et minusq; speculatorū. Quod duplēcēt habet expositionem, vel enim hoc inquit quia imperiti de quibus imperite agit sic nati sunt hinc intelligere et discernere, tanq; et minus ab horum natura sunt dispositi effecti, et nesciant viuunt salter qd est id de quo fit disputatio. Nam sic distanti z longe absorti cognitione ipsorum. Vno iugur modo sic intelligendum est, vel maxime qd veluti qui a longo intervallo, et spatio quedam vident, tēpe decipiuntur ex aliqua breui exiguā similitudine cum propter incommoditatem internali, tum etiam ob imbecillitatem viuis km fractionem et refractionem ipsorum, ut hi qui putant Socratem non Socratem, et flaua solum similem colorēm aurea et spumam argenti, et stagna argentea, sic est infus syllogisticē discipline purat elenchos syllogismos ex quibusdam exquisitissimis cum secus se habent ob imperitiam bane opinionem accipientes.

C Nam syllogismus quidem ex quibusdam est

positis, ut dicamus aliquid aliud ex necessitate ab his, que posita sunt, per ea, que posita sunt. Elenchus autem syllogismus, cum contradictione conclusionis. Hic autem hoc non faciunt, videntur autem ob multas causas, quarum unum locus apertissimus et publicissimus per nomina est.

C Inquit, qd syllogismus est ex quibusdam positis, siue certis et non hypotheticis acceptis. Sed quid sit syllogismus et elenches dictū est in prioribus resolutioris, et in sedo, sed in prioribus qd syllogismus est oratio in qua quibusdam positis, alterum quippiam a positis ex necessitate accidit, eo qd hec sint et cetera. Itē cuīs gratia ad diuina sit unaq; differentia sufficienter in resolutioris distinctionis, sed in sedo Priorum resolutiorum dicitur, qd elenches est syllogismus cum contradictione conclusionis. Non enim elenches sine syllogismo sit, sed ob id non est idem syllogismo. Nam in plus est syllogismus qd elenches. Si enim est elenches propositus est syllogismus, non tamen si syllogismus propositus est elenches. Item qd syllogismus est sit sine contradictione ex duabus affirmatis propositionibus. Nam opozit in elenco alteraz propositionem esse affirmatim, alteram vero priuata uam. Nam cum elenches assumet munus contradictionis a principio dicitur syllogismus cuius contradictione conclusio, id est syllogismus qui assumptis contradictionez habentez contradictionez ad aliquam positam propositionem, vel per syllogismus sumptu, vel ex concessione aliqua veram et per se credenda, ut si quid oī catholicae animal est, hoc ostendat per syllogismus qd hoc rationalis et rationale animal, et conclusio est manifesta, is certe verus ratiocinatus est, qd si quis instat contradictione, redarguerius eni accipiet oppositus contradictione vere conclusio, vel contrarium qd ipse supponit, et altera eēcessas propositiones et demonstrabunt ipsam plane impugnare. Nam sit animal multi hoi et animal omni rōnali, ergo rōnale multi hoi, et erat aucte oī, ecce itaq; affirmitur hīus vero exclusione aliquā absurdā conclusionis cōcessas, pīpōne et uertētes. Idē hoc fieri potest, et si oppositū contradictione accipit, itaq; syllos cōficiētus est in sedo figura qd hoc mediū eligibile qd maius non sit boni, et sit ostētus qd non sit malū boni, vel simili positi, ut manifestū, vel per seū ostēsum, ut qd alius acciperet nullū malū enī eligibile, ut oī bonū eligibile, habenter hoc ostētus in secunda figura, nullū malū enī bonū, si ergo alius instat ad hīus dicendo banc esse factam, dabit contradictionē et conclusio, hāc qd est aliquid bonū malū, et argueretur in sedo figura nobis sic syllogismus efficientib; malū aliquid bono inest km supponēt, et eligibile oī bono, et eligibile aliquid malo, sed et nullū. Hoc itaq; elēchus est qui hīus vel 3dictorie oppositū conclusionis accipiens, et propositionē aliquā verā, et ex hī ostēdēs aliquā absurdū deducit. Tālis autē quidēcēt sit syllos et elenches, et syllos efficientes, et redarguerius finis hoc ratiocinatur et redarguit, sed sophiste nullo pacto redarguit, sed videntur redarguerie ob plures causas, ybi causas inquit tredecim modos quibus decipient disputantes secūrū, quorum unum absurdū esse inquit, opportunū et communē multis, et ob id publicissimum, id est communissimum. Nam sophiste plenius et satisfacti hoc utunt, sed apertissimus quāq; facilissimus est ille per